5-219/33/2023
УИД 91MS0033-01-2023-000755-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2023 года                                                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Польченко А.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Польченко А.В., родившегося ***, гражданина РФ, (паспорт ***), директора ***, расположенного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12  ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ :

Польченко А.В. не выполнил в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, при следующих обстоятельствах.

*** в *** минут по адресу: *** на объекте защиты МУП МО ГО Джанкой «Гороская управляющая компания» Польченко А.В. не выполнил в установленный срок предписание  начальника отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым № 196 от 25.11.2022 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, по сроку исполнения – 10.02.2023, нарушив  ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правила противопожарного режима, утвержденные постановлением  Правительства РФ 16 сентября 2020 г. N 1479, а именно: п. 1 – помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией; п.2 – помещения не оборудованы эвакуационным освещением, которое должно быть обеспечено автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения; п.3 – помещения не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.
Правонарушитель Польченко А.В. в судебном заседании вину не признал и показал, что в связи с отсутствием денежных средств, 13.04.2023 в ОНД по г.Джанкой и Джанкойскому району УНД ПР МЧС России по Республике Крым организация обратилась  с ходатайством о продлении срока исполнения указанного предписания.
Выслушав Польченко А.В. и исследовав материалы дела, судья считает вину доказанной, которая подтверждается совокупность следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № 14/2023/18 от 14.04.2023 (л.д. 2-3);  должностной инструкцией (л.д. 8-9); приказом № 23-К от 31.01.2023 (л.д.10); актом внепланового инспекционного визита № 26 от 04.04.2023 (л.д.12-13); предписанием об устранении выявленных нарушений № 196 (л.д.14).
В силу пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.

Аналогичное положение закреплено в статье 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее - Закон о пожарной безопасности), которой установлены в том числе, особенности организации и проведения проверок при осуществлении федерального государственного пожарного надзора.

Указанной нормой определено, что должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

В силу ст. 1 Закона о пожарной безопасности, требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Частью 2 статьи 20 указанного Закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

На основании абзаца пятого части 1 статьи 38 Закона о пожарной безопасности обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на индивидуальном предпринимателе, как на лице, уполномоченном владеть и пользоваться имуществом.

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008  N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479 "О противопожарном режиме" утверждены Правила противопожарного режима в Российской Федерации.
Законность предписания уполномоченного должностного лица не оспорено, незаконным не признано, срок предписания более не продлевался.
Как установлено судьей, протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия   Польченко А.В. по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, так как он не выполнил в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ :

Польченко А.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300335002192319140, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению № 5-219/33/2023 от 27.04.2023.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   С. А. Самойленко